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Bilag 6.1.2: Idébeskrivelse: ESG og bæredygtighedsdokumentation 

1. Formål 
Bestyrelsen skal tage stilling til en indsats, der skal understøtte SMV’ers arbejde 
med bæredygtighedsdokumentation, bl.a. afledt af EU’s direktiv om bæredyg-
tighedsrapportering (Corporate Sustainability Reporting Directive, CSRD). Til-
taget foreslås som led i opfølgningen på bestyrelsens kommende strategi. 

Sekretariatet foreslår at afsætte 50 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler til 
en ny bæredygtighedsindsats via en direkte tildeling til erhvervshusene. Indsat-
sen integreres i Virksomhedsprogrammet og vil bestå af tilskud til ekstern råd-
givning til indsamling og udarbejdelse af bæredygtighedsdokumentation.  

2. Ophæng i bestyrelsens strategi 
Indsatsen skal bidrage til det strategiske mål i bestyrelsens kommende strategi 
om at understøtte bæredygtighed og grøn omstilling i SMV’er, herunder at 
SMV’er kan dokumentere deres arbejde med bæredygtighed. 

Grøn omstilling og bæredygtighed fremhæves på tværs af alle de regionale ka-
pitler i den kommende strategi, og SMV’ers grønne omstilling og håndtering af 
krav om bæredygtighedsdokumentation har stået centralt i dialogen med er-
hvervshusenes bestyrelser m.fl. i forberedelsen af strategien. 

Indsatsen foreslås integreret i Virksomhedsprogrammet og understøtter således 
den kommende strategis mål om, at Virksomhedsprogrammet skal bidrage til 
SMV’ernes håndtering af krav bl.a. afledt af EU’s direktiv om bæredygtigheds-
rapportering. 

3. Forventede resultater og effekter 

Tabel 1. Bidrag til bestyrelsens forventede målsætninger 
Målsætninger Indsatsens bidrag til bestyrelsens målsætninger 

Understøtte virk-
somhedernes omstil-
ling 

SMV’er får bedre forudsætninger for at dokumentere bære-
dygtighed og har etableret et ESG-datagrundlag eller anden 
bæredygtighedsdokumentation (antallet vil afhænge af bl.a. 
størrelsen på tilskud til virksomhederne). 

Forenkle fremtidens 
erhvervsfremme 

Indsatsen integreres i Virksomhedsprogrammet, så antallet 
af erhvervsfremmetilbud ikke øges, og så virksomhederne 
oplever ensartethed og genkendelighed.   
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Mindst 75 pct. af SMV’erne oplever det som enkelt at del-
tage i indsatsen. 

Tilbyde indsatser 
for hele landet 

Indsatsen tilrettelægges således, at den imødekommer even-
tuelle forskelligheder i behov på tværs af landet. 

4. Bestyrelsens strategiske valg 

4.1 Oplæg til indhold og målgruppe 
EU’s direktiv om bæredygtighedsrapportering, der gradvist implementeres i 
dansk lovgivning fra den 1. januar 2024, indebærer, at store virksomheder og 
børsnoterede SMV’er skal afrapportere om deres bæredygtighed inden for miljø 
og klima (E), sociale (S) og ledelsesmæssige forhold (G). Direktivet vil også 
påvirke SMV’er, der – selvom de ikke er direkte omfattet af rapporteringskra-
vene – påvirkes i kraft af, at de store virksomheder, der er omfattet af direktivet, 
skal indhente ESG-oplysninger fra deres samarbejdspartnere. SMV’er oplever 
således i stigende grad at blive mødt af krav fra kunder, leverandører og andre 
samarbejdspartnere om at levere data og oplysninger om fx virksomhedens ud-
ledninger, ressourceforbrug, arbejdsvilkår, påvirkning af omgivende samfund og 
beskyttelse af whistleblowere. 

Sekretariatet foreslår, at indsatsen hjælper de SMV’er, der ikke er direkte omfat-
tet af rapporteringskravene, med at komme i gang med at indsamle bæredygtig-
hedsoplysninger og dermed håndtere krav fra kunder og andre samarbejdspart-
nere, så SMV’erne er bedre rustede til at dokumentere deres bæredygtighed 
fremover, uden at det fører til overimplementering af direktivet. 

Indsatsen forventes – som en indirekte effekt – at tilskynde virksomhederne til 
at intensivere og systematisere arbejdet med at omstille deres forretning i en bæ-
redygtig retning. 

Tilskud til privat rådgivning 
Det foreslås, at indsatsen skal give SMV’er adgang til tilskud til privat rådgiv-
ning til arbejdet med at dokumentere egen bæredygtighed. Interessenter har givet 
udtryk for, at særligt SMV’er har vanskeligt ved at overskue, hvordan bæredyg-
tighedsreguleringen påvirker dem, og hvordan de kan imødekomme de krav, de 
møder. Det kan som mindre virksomhed være en udfordring at afsætte ressourcer 
til kompetenceudvikling og rådgivningsydelser, og det vurderes derfor, at tilskud 
til privat rådgivning kan mindske barriererne for SMV’erne og hjælpe dem med 
at komme godt i gang med dokumentation af bæredygtighed. 

Rådgivningen skal være konkret 
Det foreslås, at rådgivningen, som tilskuddet ydes til, skal resultere i konkret 
bæredygtighedsdokumentation. Dermed målrettes rådgivningen håndtering, ud-
arbejdelse og indsamling af bæredygtighedsoplysninger, herunder fx data om 
virksomhedens udledninger, livscyklusanalyseberegninger (LCA-beregninger), 
strategier, politikker og lignende, i det omfang, de er direkte relevante som do-
kumentation for bæredygtighed i overensstemmelse med de europæiske rappor-
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teringsstandarder (ESRS) og den kommende frivillige SMV-standard. Dette fo-
reslås for at sikre, at ydelsen skaber værdi for virksomheden ved direkte at un-
derstøtte SMV’ens håndtering af krav fra kunder og andre samarbejdspartnere 
og for at afgrænse opgaven mhp. på at undgå overimplementering. 

Integration i Virksomhedsprogrammet 
Indsatsen foreslås integreret i Virksomhedsprogrammet, som erhvervshusene er 
operatør på. Indsatsen kan derved ligge i forlængelse af og supplere den én-til-
én vejledning, som Erhvervshusene giver inden for bl.a. bæredygtighed, og som 
kan hjælpe virksomheden med at afklare dens behov, fokusere indsatsen og blive 
henvist til øvrige indsatser og værktøjer, der egner sig til at opfylde virksomhe-
dens behov, herunder erhvervshusenes egne værktøjer og Erhvervsstyrelsens on-
line vejledning og digitale værktøjer i bæredygtighedsuniverset på Virksomheds-
guiden. 

Målgruppe 
Det vurderes, at der er behov for en indsats for de SMV’er, der ikke er direkte 
omfattet af CSRD, men som er indirekte påvirket via krav fra kunder, leveran-
dører, finansielle forbindelser og andre samarbejdspartnere. Målgruppen for ind-
satsen foreslås derfor at være alle ikke-børsnoterede SMV’er, der arbejder med 
at dokumentere virksomhedens bæredygtighed eller dele af denne. 

Dialog med erhvervshusene og øvrige interessenter 
Sekretariatet har haft en indledende dialog om indsatsen med erhvervshusene og 
erhvervsorganisationerne Dansk Industri, Dansk Erhverv og SMV Danmark. 
Det foreslås, at bestyrelsen godkender nogle pejlemærker for indsatsen, men at 
den nærmere udformning af indsatsen tilrettelægges i dialog med erhvervshu-
sene og øvrige interessenter. Det skal samtidig bidrage til, at der kan tages højde 
for eventuelle lokale variationer og behov i implementeringen af indsatsen. Dia-
logen forventes at omhandle følgende designpejlemærker: 

• Hvordan indsatsen designes, så aktiviteter og virkemidler imødekommer 
virksomhedernes behov, herunder størrelsen på tilskud til virksomhederne. 
Her skal det ligeledes overvejes, om indsatsen skal hjælpe mange virksom-
heder i gang eller hjælpe færre med mere dybdegående rådgivning og om 
målgruppefokus skal skærpes med henblik på, at midlerne når de virksom-
heder, der har størst behov. 

• Hvordan indsatsen tilrettelægges, så den tager højde for lokale variationer 
og regionalt betingede virksomhedsbehov. 

• Hvordan den nye bæredygtighedsindsats bedst integreres i Virksomhedspro-
grammet og kommunikeres til virksomhederne, så det samlede tilbud vedr. 
bæredygtighed bliver enkelt, overskueligt og velafstemt med øvrige indsat-
ser, inkl. de eksisterende spor i Virksomhedsprogrammet samt online-vej-
ledningen og de konkrete værktøjer på Virksomhedsguiden. 

Sekretariatet foreslår, at en kommende operatør særligt får til opgave at: 
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• Administrere og markedsføre indsatsen i sammenhæng med de øvrige ind-
satser i Virksomhedsprogrammet 

• Formidle ansøgningsrunder (åbne eller tidsafgrænsede) og sparring med 
virksomheder 

• Vurdere ansøgninger og udstede tilsagn og afslag 
• Foretage udbetalinger til virksomhederne 
• Systematisk følge op på resultaterne af indsatsen 
• Henvise til eventuelle andre relevante støttemuligheder 

Evt. afklaringsforløb for virksomhederne og hjælp til at kvalificere match af 
SMV med private rådgivere forudsættes finansieret inden for erhvervshusenes 
eksisterende økonomiske rammer. 

4.2 Oplæg til indsatsens økonomi 
Indsatsen finansieres med 50 mio. kr. af puljen med decentrale erhvervsfremme-
midler til opfølgning på bestyrelsens nye strategi. 

4.3 Metode til udmøntning af midler 
Det foreslås, at sekretariatet arbejder videre med en udmøntning af midlerne som 
en direkte tildeling til erhvervshusene, der inddrages i den nærmere tilrettelæg-
gelse af indsatsen, herunder hvordan den skal tage højde for eventuelle forskel-
ligheder i behov på tværs af landet. Denne udmøntningsmetode vurderes hen-
sigtsmæssig, idet erhvervshusene allerede spiller en rolle i forhold til at under-
støtte danske SMV’ers arbejde med bæredygtig omstilling og dokumentation 
med én-til-én vejledning og henvisning til øvrige indsatser og værktøjer. En di-
rekte tildeling bidrager endelig til forenkling af erhvervsfremmesystemet gen-
nem integrationen i Virksomhedsprogrammet. 

5. Sammenhæng med eksisterende indsatser 
• Virksomhedsguiden stiller handlingsanvisende onlinevejledning og -værk-

tøjer til rådighed både som hjælp til at opfylde lovkrav og imødekomme de 
indirekte krav fra omverdenen. Der var fra andet kvartal til fjerde kvartal 
2023 næsten 17.000 besøgende på Virksomhedsguiden, der opsøgte vejled-
ning om bæredygtig omstilling. 

• Erhvervshusene yder uvildig vejledning om bæredygtighed og dokumenta-
tion til SMV’er, vejleder om lovkrav og henviser til værktøjer på Virksom-
hedsguiden, relevante netværk og databaser, som virksomhederne kan bruge 
for at tage det næste vigtige skridt i en bæredygtig retning. I 2023 blev godt 
1.100 virksomheder – svarende til knap hver fjerde af alle vejledte virksom-
heder – vejledt om bæredygtighed, grøn omstilling eller cirkulær økonomi. 

• Virksomhedsprogrammet, især SMV:Grøn og SMV:Grønne Kompetencer, 
tilbyder virksomhederne støtte til grøn omstilling inden for forskellige fo-
kusområder og modenhedsniveauer. Virksomhederne kan bl.a. søge støtte til 
skræddersyede kompetenceudviklingsforløb og kollektive forløb, forret-
ningsudvikling inden for cirkulær økonomi og rådgivning om digitalisering 
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af bæredygtighedsrapportering. I SMV:Grøn har mere end hver tredje af de 
knap 200 støttede virksomheder i deres ansøgning angivet ESG-rapportering 
og/eller EU-lovgivning som ét af flere mulige temaer. I SMV:Grønne Kom-
petencer har 70 pct. af de knap 250 støttede virksomheder ansøgt om støtte 
til ESG-rapportering og/eller EU-lovgivning (ét af flere mulige temaer). 

• Mindre projekter som CO2Puljen, der er finansieret af finanslovsmidler, og 
det tværnationale projekt GrønBusiness, som er finansieret af Interreg, tilby-
der hhv. en voucher til hjælp til dokumentation af virksomhedens CO2-
udledning og workshops om bæredygtighedsrapportering. Projekterne om-
fatter et relativt begrænset antal virksomheder. 

6. Videre proces 
Hvis bestyrelsen godkender idébeskrivelsen, vil sekretariatet, med forbehold for 
indgåelse af strategiaftale mellem bestyrelsen og erhvervsministeren, indlede en 
nærmere dialog med erhvervshusene og øvrige interessenter med henblik på at 
designe indsatsen, så den bl.a. møder eventuelle forskelligheder i behov på tværs 
af landet. Det forventes, at bestyrelsen forelægges projektbeskrivelsen og træffer 
beslutning om tildeling af midlerne på mødet i september 2024, hvorefter tilsagn 
udstedes. Første ansøgningsrunde forventes at ligge primo 2025. 
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